Ad LXIX respondit quod audivit eos venisse de Castro ad palatium, non 
tamen consolatos; cetera contenta in articulo ignorat.

Ad LXX cum sequenti respondit quod credit eum consensisse electioni et 
intronizatum fuisse cum cerimoniis et solennitatibus, ac per cardinales reve-
rentiam ei factam fuisse, et nomen Urbani VIti recepisse, et eius electionem 
publicatam fuisse /[189’] romanis; cetera contenta in articulo ignorat.

616. fuit depredatus… partem subrayado.
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Ad LXXII respondit quod scit dictum Iohannem de Bar receptum fuisse 
in cubicularium suum; cetera contenta in articulo ignorat.617

Ad XIX additionem618 respondit quod de existentibus in Castro Sancti 
Angeli iam responsum est; de aliis vero qui recesserant extra Urbem scit 
quod redierunt ad Urbem, sed ignorat si tunc cum intronizaverint.

Ad LXXIII articulum cum sequenti respondit se credere quod fuerant 
petita per cardinales et concessa per dictum electum, que peti a romano 
pontifice consueverunt et per eundem concedi cardinalibus.

Ad LXXV credit sic fuisse.
Ad LXXVI credit fuisse vera contenta in articulo excepto quod non cre-

dit quod ei adheserint tanquam vero pape.
Ad LXXVII articulum respondit quod non credit quod tenuerunt eum ut 

verum papam. Astiterunt tamen sibi, prout solitum est fieri per cardinales 
romano pontifici, nec credit quod post electionem manserint in Urbe cardi-
nales per tres menses completos.

Ad LXXVIII cum sequenti respondit se credere de Roma sed de Anagnia 
ignorat.

Ad LXXX respondit, credit quod locus de Anagnia fuit securus cardina-
libus, postquam venerunt gentes armorum.

Ad LXXXI respondit quod credit.
Ad LXXXII respondit, credit contenta in articulo fuisse vera et vidit 

aliquos promotos; die autem Corporis Christi, de quo in articulo fit mentio, 
maior pars cardinalium ad Anagniam recesserat.

Ad LXXXIII respondit, credit verum esse licet supplicationem aliquam 
signatam non viderit idem testis, cum idem electus per magnum tempus 
post electionem supplicationem aliquam non signaverit. Et dixit eidem testi 
secretarius ipsius electi, vocatus Pontius Beraldi, circa fine mensis madii 
proxime instantis post electionem, quod ipse electus adhuc non signaverat 
nisi solum unam supplicationem indulgentie.

Ad LXXXIIII respondit quod scit se vidisse dictum cardinalem creari epis-
copum Hostiensem, et audivit et credit quod ille fecerit contenta in articulo.

Ad LXXXV respondit quod audivit et credit, quod scripserint. Inter-
rogatus utrum ex voluntate scripserint vel coacte, respondit, credit quod 
scripserint ex voluntate privatis personis, sicut procuratoribus et similibus; 
de principibus vero audivit quod non, ymo de requisitione primi electi, qui 
etiam literas, postquam scripte erant, volebat videre, prout audivit a qui-
busdam ex dominis cardinalibus, specialiter a domino de Luna, antequam 
sigillarentur in Roma.

Ad LXXXVI articulum respondit quod audivit et credit prout in articulo, 
et quod ista scripserunt Rome.

617. Ad LXII… ignorat en margen superior, dentro del recuadro del arcediano 
notario.

618. En margen izquierdo: additio XIXa
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Ad LXXXVII respondit quod ante ingressum conclavis credit quod 
cardinales non fuissent permissi exire Urbem; de aliis vero aliqui fuerunt 
permissi exire et aliqui non; post exitum autem conclavis cardinales cum 
familiaribus suis opportunitate captata exquisitis diversis coloribus et mo-
dis exiverunt Urbem et recesserunt in Anagnia. Interrogatus si credit quod 
cardinales cum familiaribus suis et bonis possent ante recedere, respondit, 
credit quod non. Interrogatus si potuerunt recedere saltem sub619 dissimula-
tis habitibus, respondit, credit quod potuerint interdum unus vel duo exire 
Urbem in dissimulatis habitibus, non tamen absque periculo personarum 
suarum et aliorum cardinalium, qui in Urbe remanerent, quam primum 
eorum talis modus recedendi fuisset cognitus.

Ad LXXXVIII respondit, credit quod sic.
Ad LXXXIX respondit se ignorare contenta in articulo.
Ad XC respondit quod credit dominum camerarium secum portasse ad 

Anagniam thyaram apostolicam; de aliis ignorat.
Ad XCI respondit se credere quod mandaverit tribus cardinalibus Anag-

nie existentibus quod arrestarent dictum camerarium, scilicet, de Agrifolio, 
Pictavensi et Vivariensi.

Ad XCII respondit, scit etiam per verba primi electi quod castellanus 
recusavit sibi restituere Castrum, sed utrum tanquam fidelis vel infidelis ig-
norat, quousque per cardinales fuit facta declaratio contra primum electum; 
credit enim quod ex tunc recusaverit tanquam fidelis restituere Castrum 
primo electo.

Ad XCIII respondit620 de participibus rebellionis ignorat; credit tamen 
quod reprehenderit et cominatus fuerit dominum cardinalem Maioris621 Mo-
nasterii, prout audivit ab ipso primo electo.

Ad XCIIII respondit, dixit quod de rebellione constat, ut supra in sua 
depositione continetur, sed quod super hoc aliquos ex cardinalibus incre-
paverit, ignorat.

Ad XCV respondit quod credit aliquos ex cardinalibus recessisse cum 
licentia sua et aliquos ex beneplacito suo tacito, quia non prohibebantur.

Ad XCVI respondit quod credit. Ad id vero quod dicitur “inimico ho-
mine seminante zizaniam”, etc., credit quod cardinales cogitarent primum 
electum in Ytalia velle manere; et credit quod cardinales non fuerunt dati 
in reprobum sensum, ymo iuste et sancte ab obedientia primi electi se sub-
traxerunt, cum esset et sit in papatu intrusus.

Ad XCVII et VIII articulum respondit se credere de creatione cardinalium 
excepto de pari numero; de negatione autem iniustarum supplicationum quod 
propterea et alias causas in articulo expressas cardenales ab eius obedienta se 
subtraxerint, non credit, ymo iuste et sancte, ut supra proximo dixit.

619. En margen izquierdo, con protrusión de las líneas del notario.
620. Sobrescrito.
621. Maior(um) en ms.
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Ad XCIX respondit quod audivit ab auditore domini cardinalis Viva-
riensis, quod idem dominus cardinalis, cum esset Anagnie, miserat rotulum 
familiarium suorum, quem ipse auditor, ut ipsi testi dixit, presentavit primo 
electo existentibus tamen Rome omnibus cardinalibus, exceptis cardinali-
bus de Agrifolio et Pictavensi et dicto Vivariensi, qui tunc erat in Anagnia. 
Interrogatus quare, cum esset in Anagnia, loco libero, rotulum mittebat dic-
to electo pro familiaribus suis, respondit idem testis se credere ex eo quod 
nondum cardinales super facto huiusmodi electionis primi electi deliberave-
rant, nec vota sua invicem comunicaverant, nec habebant gentes armorum 
pro tuta custodia ipsorum cardinalium.

Ad C respondit se credere cardinalem Vivariensem scripsisse, ut supra 
dixit; de aliis cardinalibus ignorat.

Ad CI respondit se audivisse quod sic, ex eo quod tunc cardinales omnes 
non erant plene deliberati super declaratione contra primum electum fien-
da, nec habebant gentes armorum adhuc.

Ad CII respondit se ignorare.
Ad CIII respondit ut supra ad LXXVIII et IX.
Ad CIIII articulum et ultimum articulum, qui622 incipit in casu vel inci-

pere debet “Ex quibus omnibus patet”, etc., de electione domini Clementis, 
credit quod cardinales ea fecerint iuste et canonice in civitate Fundorum, et 
quod scisma posuit primus electus, quia, cum sit in papatum intrusus, ipsum 
in offensam Dei et anime /[190] ipsius primi electi dampnationem conatur 
ipsum papatum detinere. An autem sit publica vox et fama respondit se cre-
dere623 quod sic iuxta ea que deposuit non alias.

Ad XXam additionem624 cum sequenti respondit quod nescit.
C625 XXIIa respondit se audivisse et credit.
Ad XXIII respondit quod adversatur primo electo, sed an propter revo-

cationem officii vel odium domini Thome ignorat.
Ad XXIIIIam additionem626 respondit, credit quod recusaverit tradere 

possessionem dicti rectoriatus, sed quod propter hoc se constituerit rebellem 
primo electo et nulla alia de causa, ignorat.

Ad XXV627 respondit, audivit et credit quod domina Iohanna, regina Ce-
cilie, non obedit primo electo, ymo adversatur, non tamen ex causis expres-
sis in articulo, sed ex eo quod non credit nec tenet eum pro vero papa.

Ad XXVI628 respondit quod ignorat contenta in additione.

622. Sic.
623. se credere en margen superior con signo de reenvío, con protrusión de las 

líneas del notario.
624. En margen izquierdo: additio XXa, XXIa

625. Sic en lugar de ‘Ad’. En margen izquierdo: additio XXIIa et IIIa

626. En margen izquierdo: additio XXIIIIa

627. En margen izquierdo: additio XXVa

628. En margen izquierdo: additio XXVIa et VIIa
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Ad XXVII respondit, dixit quod de munitione conclavis et custodia et 
non securitate supra dictum est per eundem testem; quod ad rumorem vero 
dixit quod insonuit etiam ante ingressum conclavis per romanos petentes 
romanum vel ytalicum in papam; quiquidem rumor fuit continuatus etiam 
per totam noctem illius diei et usque ad rupturam conclavis in Castrum in-
clusive; sed quod rumor invaluerit pro eo quod ytalicus non romanus esset 
electus, non audivit nec credit.

Ad XXVIIIam629 respondit se audivisse de intronizatione, sed de animis 
letantibus et gaudentibus dominorum cardinalium non audivit nec credit.

Ad XXIXam630 respondit quod ignorat contenta in additione.
Ad XXXam631 respondit quod de aliis cardinalibus credit quod fuerint; 

de cardinali autem Sancti Petri ignorat, si interfuit cum aliis cardinalibus 
propter infirmitatem et antiquitatem suam; quo ad id quod dicitur de ylla-
ritate vultuum cardinalium coronantium et associantium primum electum 
ad Sanctum Iohannem de Laterano, non credit, ymo vidit contrarium; et de 
hoc avisavit familiares suos et plures alios, qui secum erant, quod cardinales 
in hiis incedebant vultu tristissimo.632

Ad XXXIam additionem633 respondit se audivisse quod duo ex dominis 
cardinalibus fuerunt interrogati, videlicet cardinalis Vivariensis per quos-
dam Tholosanos, et cardinalis de Luna per Francisquinum, nuntium in villa 
ista per primum electum missum, quibus responderunt quod erat verus papa 
primus electus; hoc tamen dicebant, quia mentes eorum dubitabant detegere 
existentes infra Urbem, sicut ipsimet cardinales eidem testi dixerunt; de 
aliis vero cardinalibus ignorat.

Ad XXXIIam634 respondit quod ignorat.
Ad XXXIIIam respondit non credere quod fuerint tristes, sicut dicitur in 

articulo, ymo gaudentes et letantes, cum ipsi petierint papam romanum vel 
ytalicum.

Ad XXXIIIIam635 respondit, dixit quod ignorat et non credit fore verum.
Ad XXXV et ultimam additionem636 de publica voce et fama respondit de 

confessatis credit et de negatis non credit.

Ego, prenominatus Egidius, assero me deposuisse prout in tribus foliis 
cum dimidio precedentis quinterni et hiis quinque foliis cum cancellaturis et 
emendaturis et additionibus continetur, et in horum testimonium hic manu 
propria me subscripsi.

629. En margen izquierdo: additio XXVIIIa

630. En margen izquierdo additio: XXIXa

631. En margen izquierdo additio: XXXa

632. incedebant vultu tri– subrayado.
633. En margen izquierdo: additio XXXIa

634. En margen izquierdo: additio XXXIIa, IIIa

635. En margen izquierdo: additio XXXIIIIa

636. En margen izquierdo: additio XXXVa
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Ea vero que prenominatus testis iuratus ut supra ac interrogatus depo-
suit, continuando dictum suum etiam circa casum secundi electi, habentur 
infra, ubi ad partem collocantur depositiones super eodem.

5.7.2.  Respuestas al cuestionario secundi electi

En la declaración del caso secundi electi hemos creído conveniente, siem-
pre a modo de paradigma y para proporcionar mayor solidez y claridad a 
nuestro texto, poner en notas a pie de página las variantes significativas que 
se encuentran en un documento del Armario 54, 20, ff. 79-82 (numeración a 
máquina én ángulo inferior derecho, correspondiente a f. 76-79 numeración 
antigua en ángulo superior derecho) del ASV. Se trata del texto B en nues-
tras notas, en el que hemos omitido, sobre todo, las variantes puramente 
morfológicas que son muy numerosas y no modifican en absoluto el sentido 
del texto, como casus/cassus, consilium/consillium, italicum/ytallicum, sed/
set, etc.

[11745, f. 249’]

DOMINUS EGIDIUS SANCII, LEGUM DOCTOR, PREPOSITUS VALEN-
TINUS, TESTIS IURATUS, UT SUPRA, INTERROGATUS SUPER CASU 
SECUNDI ELECTI.637

Ad primum638 cum sequenti respondit quod de tempore ante mortem ni-
chil scit; post mortem vero domini Gregorii credit quod sicut in articulis 
continetur et audivit pluries durante novena pulsari campanam Capitolii ad 
cuius tractatum639 moris est romanorum congregari pro consiliis faciendis.

Ad tertium respondit quod credit quod sic ex quo ita fecerunt.
Ad IIII640 respondit quod ignorat, nisi in quantum audivit a cardinalibus 

de Agrifolio et de641 Luna, ut in articulo /[250] continetur.
Ad V,642 VI, VII, VIII articulos643 respondit se nichil scire.
Ad IX respondit quod credit de pontibus prout in articulo continetur, quia 

habebat ipse deponens aliquos notos, qui erant in custodia ipsorum pontium 
ad stipendia domini644 Gregorii; de portis vero Urbis nichil scit. Et quod645 post 
mortem ipsius Gregorii per aliquos dies custodiebantur nomine camerarii.

637. El encabezamiento es el siguiente en B: [79] DIE JOVIS ULTIMA FE-
BROARII ANNO QUO SUPRA DOMINUS EGIDIUS SANCII, ET LEGUM DOC-
TORIS, PREPOSITUS VALENTINUS.

638. B añade: articulum
639. B mejor: tractum
640. B quartum
641. B omite.
642. B quintum
643. B capitulis
644. B añade y tacha: deponens
645. B quid
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Ad X articulum respondit, credit quod sicut in articulo continetur, 
reddens rationem646 sue credulitatis quia vidit aliquos647 custodes ad pon-
tium custodiam, qui videbantur romani.

Ad XI respondit quod ignorat.
Ad XII respondit, credit ut super648 alio casu in sua depositione,649 et 

alias650 ut in articulo continetur.
Ad XIIIº respondit, audivit in ecclesia Sancte Marie Nove ut in articulo 

continetur.
Ad XIIIIº respondit, credit ut super alio casu in sua depositione videlicet 

in XIIII articulo651 et alias ut in articulo continetur.652

Ad XVº articulum respondit quod Rome ante ingressum conclavis audi-
vit, sed non recordatur a quibus, ut in articulo continetur.653

Ad XVI respondit, credit quod sic, et vidit de comite Fundorum quod 
exivit Urbem predicta de causa. Interrogatus utrum per istos nobiles furor 
populi poterat reprimi, respondit quod ignorat.

Ad XVII respondit quod audivit Rome etiam ante ingressum conclavis, 
ut in articulo continetur.

Ad XVIII respondit quod audivit Rome etiam ante ingressum conclavis, 
ut in articulo continetur.

Ad XIX respondit quod audivit etiam ante ingressum conclavis ut in 
precedenti. Interrogatus quod si iste comes Nolanus et dominus Agapitus 
fuissent deputati ad custodiam conclavis, si cardinales ibi existentes essent 
preservati ab654 omni violentia et impressione, respondit quod ignorat. Inter-
rogatus si credit vel audivit quod si predicti duo vidissent populum disposi-
tum ad violentiam inferendam ipsis cardinalibus in conclavi, si recepissent 
custodiam ipsius conclavis, respondit, se credere quod non.

Ad XX respondit quod si ad requisitionem officialium ignorat; vidit ta-
men montanarios armatos venientes ad Urbem transeuntes ante hospitium 
eiusdem testis diversis vicibus655 sucessive usque ad XX banderias, ut sibi 
videtur, et banderia communiter consuevit habere XXV homines.

Ad XXI respondit, se audivisse656 ante ingressum conclavis et se vidisse 
plures ex illis montanariis in burgo Sancti Petri comorantes.

646. B ratione
647. B alios
648. B supra in
649. B añade: videlicet in XIIIIº articulo
650. B omite.
651. B omite: videlicet… articulo
652. B cambia de orden los dos últimos artículos (XIII y XIIII) y consiguiente-

mente también de numeración.
653. B /[79’]
654. B ad
655. B añade: et
656. B añade: etiam
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Ad XXII respondit quod ipse non ivit657 illa die ad plateam Sancti Pe-
tri sed, prout in alio casu deposuit, familiares sui, quos ad plateam Sancti 
Petri destinaverat, ut viderent et sibi referrent quod ibi ageretur;658 qui re-
portarunt sibi de clamoribus contentis in articulo, non facientes aliquam659 
mentionem de dictis montanariis, eo quod idem testis eos de hoc non inter-
rogavit. Credit tamen quod inter clamantes essent ex montanariis, quia mo-
rabantur montanarii in dicto burgo.

Ad XXIII respondit quod audivit a pluribus etiam ab aliquibus ex domi-
nis cardinalibus prout in articulo continetur.

Ad XXIIII respondit quod audivit dici quod hoc fuerat eis dictum per 
cardinalem Florentinum in ecclesia Sancti Spiritus.

Ad XXV respondit, credit quod sicut in articulo continetur et quod hoc 
fuit in dicta ecclesia Sancti Spiritus.

Ad XXVI respondit ut super660 alio casu in XVI articulo sue depositionis, 
et alias, ut in articulo continetur.

Ad XXVII respondit quod audivit ab aliquibus cardinalis, non recorda-
tur quando, quod cardinales se obtulerunt661 solvere stipendia dicte genti.

Ad XXVIII respondit, credit ut super662 alio casu in XVI articulo sue de-
positionis continetur; cetera contenta in articulo ignorat.

Ad XXIX respondit quod credit, prout in articulo continetur.
Ad XXX respondit, credit ut super alio casu in XVIII articulo sue depo-

sitionis.663

Ad XXXI respondit, ut super alio casu in XXIII articulo sue664 deposi-
tionis continetur.

Ad XXXII respondit quod665 pontes et porte et custodia adhibita fuisset, 
prout in articulo,666 credit contenta in eodem fore vera.

Ad XXXIII667 ut ad XXII articulum istius casus.
Ad XXXIIII respondit quod dictus testis non fuit in dicta platea tempore 

introitus conclavis; audivit tamen a pluribus, qui668 interfuerunt, ita fore, 
prout in articulo continetur.

657. B sobre tachadura.
658. B agerentur
659. A sobrescrito.
660. B supra in
661. B obtulerant
662. B supra in
663. B /[80]
664. B omite.
665. B añade: si
666. B añade: continetur
667. B añade: respondit
668. B quod
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Ad XXXV respondit quod audivit ita fore, prout in articulo continetur, 
viditque idem testis post exitum cardinalium de conclavi fractionem porta-
rum nonnullarum, de quibus in articulo fit mentio.

Ad XXXVI respondit quod ignorat nisi ut supra proxima.
Ad XXXVII cum duobus sequentibus respondit669 quod ignorat.
Ad XL respondit nichil scit.
Ad XLI, cum duobus sequentibus, respondit quod ignorat.
Ad XLIIII, cum sequenti, respondit ut super670 alio casu in XXX articulo 

sue depositionis continetur.
Ad XLVI respondit se audivisse, ut671 in articulo continetur et specialiter 

ab hospite ipsius testis, qui erat ytalicus.
Ad XLVII respondit se nichil scire nisi de auditu.
Ad XLVIII respondit ut super alio casu in XXXII articulo sue depositio-

nis continetur.
Ad XLIX respondit ut super alio casu in LVI articulo sue depositionis 

continetur.
Ad L respondit se credere populum multiplicatum ad dictum sonum 

campanarum, quia vidit plures discurrentes euntes tunc ad burgum Sancti 
Petri etiam armatos; de clamoribus vero respondit ut supra.

Ad LI respondit de campana Capitolii se credere quod non consuevit 
pulsari ad martellum nisi pro contentis in articulo; de aliis campanis igno-
rat. Interrogatus utrum sit de consuetudine Rome quod quando campana 
Capitolii pulsatur ad rumorem, quod pulsentur672 simul campane Sancti 
Petri, respondit quod ignorat. Interrogatus utrum campana Capitolii fue-
rit primo pulsata illo tunc quam campana Sancti Petri673 vel e contrario, 
respondit quod videtur sibi quod campana Capitolii fuerit674 primo pul-
sata. Interrogatus utrum sciverit, viderit675 vel audiverit quod statim post 
illam pulsationem populus romanus attemptaverit facere vel dicere aliqua 
ultra ea, que faciebant vel dicebant ante pulsationem, et que, respondit 
quod statim post dictam676 pulsationem populus incepit comoveri677 et vidit 
paulo post idem testis plures romanos vicinos eiusdem testis et alios etiam 
armatos cum magno furore ire ad burgum678 Sancti Petri. Et audivit quod 
cum fuerunt ibi continuatus fuit clamor validior dicentium: “Romano lo 

669. B invierte: respondit cum duobus sequentibus
670. B supra
671. B prout
672. B pulsantur
673. B omite: respondit, quod ignorat… Sancti Petri
674. B fuerat
675. B omite.
676. B omite.
677. B comordi
678. A alia manu en espacio dejado en blanco anteriormente.
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volemo o al manco ytaliano!”; quod autem ante ruputuram conclavis ali-
qua alia fecerunt, ignorat.

Ad LII respondit de multiplicatione populi ut supra proxima; de avi-
satione vero audivit etiam in Roma paulo post electionem primi electi et, 
ut credit, infra duos dies; et postea679 recordatur /[250’] se audivisse inter 
ceteros ab episcopo Marsiliensi, qui custodiebat conclave.

Ad LIII cum sequenti respondit quod ignorat.
Ad LV respondit se audivisse ita fore, prout in articulo continetur, ab 

episcopo Marsiliensi, qui asserebat se vidisse, sed quod alias esset publicum 
et notorium, ignorat.680

Ad LVI respondit ut in supra proxima.
Ad LVII cum sequentibus usque ad LXIIII articulum inclusive respondit 

quod de hiis, que acta fuerunt per cardinales in conclavi, ipse testis, qui681 
erat extra, no potest habere notitiam; de adhesione682 autem facta per ali-
quos ex cardinalibus et de illis verbis quod aliqui ex eis dicebant se eligere 
Barensem animo et intentione, quod esset verus papa, respondit ut super683 
alio casu in XXXIX et XLI articulis sue depositionis684 continetur. Cetera 
contenta in dictis articulis ignorat.

Ad LXV respondit se audivisse, prout in articulo continetur.
Ad LXVI respondit credere fore verum, prout in articulo continetur, cum 

idem Barensis hospitaretur infra dictum burgum in tali loco, ubi poterat 
audire rumores et cum ivit ad palatium videre.

Ad LXVII respondit quod audivit quod dictus Barensis ivit ad expellen-
dum populum sed quod de electione presenserit ignorat.

Ad LXVIII respondit se audivisse ita fore, prout in articulo continetur.
Ad LXIX respondit, ut super alio casu in XLIX articulo sue depositionis 

continetur.
Ad LXX respondit se audivisse a685 pluribus, prout in articulo contine-

tur; et de ruptura conclavis fuit et est notorium.
Ad LXXI respondit quod istud ignorat.
Ad LXXII respondit,686 credit quod sic, quia vidit eam ruptam post exi-

tum cardinalium a conclavi.
Ad LXXIII respondit se audivisse a pluribus servitorum dominorum687 

cardinalium, qui in conclavi fuerunt,688 se fuisse ibidem male tractatos per 

679. B añade: et
680. B /[80’]
681. B que
682. B adhesionem
683. B supra
684. B dispositionis
685. B et ad
686. B añade: quod
687. A sobrescrito.
688. B fuerant
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romanos et plura bona dominorum cardinalium, que in conclave fuerant 
portata, per ipsos romanos fuisse rapta; sed quod aliquis689 eorum fuerit in 
conclavi690 vulneratus,691 ignorat, licet credat692 quod fuissent aliqui eorum 
manibus contracti et male tractati.

Ad LXXIIII respondit, ut super alio casu in LII articulo sue depositionis 
continetur.

Ad LXXV respondit, ut super alio casu in LII693 articulo sue depositionis 
continetur.

Ad LXXVI respondit, ut super alio casu in694 LIIII articulo sue deposi-
tionis continetur.

Ad LXXVII respondit, ut super alio casu in LXI articulo sue depositionis 
continetur.

Ad LXXVIII695 respondit quod scit, quia erat presens, quia cardinalis 
de Luna steterat696 in suo hospitio et non latuit, licet haberet vultum valde 
tristem; et de697 aliis cardinalibus ignorat.

Ad LXXIX respondit quod audivit ab aliquibus ex dominis cardinalibus 
etiam in Roma, prout in articulo continetur.

Ad LXXX respondit quod in Roma per plures et in diversis locis ipse 
testis audivit revocari698 in dubium electionem primi electi, sed de hoc lo-
quebatur secrete, ne huiusmodi revocatio posset699 sciri per ipsos romanos, 
dubitantes quod si ad notitiam romanorum700 pervenisset, personarum pe-
riculum incurrerent.

Ad LXXXI respondit quod, quamdiu fuit in Roma ipse testis, semper fuit 
augmentatus.

Ad LXXXII articulum respondit quod, quamdiu idem testis fuit in Ro-
ma, non audivit quod penituerint; post eius vero701 recessum de Urbe audivit 
quod plures ex romanis penituerunt et penitent.

Ad LXXXIII respondit se audivisse contenta in articulo sed non vidit.
Ad LXXXIIII respondit ut super702 alio casu in LXV articulo sue depo-

sitionis continetur.

689. B is
690. in conclavi sobrescrito en A.
691. B oblidatus
692. B credit
693. Sic; cfr. cuestión anterior.
694. A omite.
695. A LXVIII
696. B stetit
697. A omite.
698. B revocare
699. B possit
700. A omite.
701. B ad
702. B supra

230 XAVIER SERRA ESTELLÉS [198]

Ad LXXXV respondit, ad primam partem articuli credit quod timuerunt 
et timere tunc presertim703 debuerunt; ad secundam partem respondit credit 
quod non potuissent alium alterius nationis quam ytalice sine metu eligere.

Ad LXXXVI respondit quod704 ignorat.
Ad LXXXVII respondit ut super alio casu in LXVII705 articulo sue depo-

sitionis continetur.
Ad LXXXVIII respondit credere contenta in articulo fore vera, quia vidit 

dominum Agapitum primo euntem706 ad Castrum Sancti Angeli ex parte pri-
mi electi; subsequenter abbatem Sitriensem audivit ex eadem causa ivisse 
ad Castrum prout ipsemet confessus est coram rege Aragonum et Consilio 
suo.

Ad LXXXIX respondit, credit707 contenta in articulo, preterquam de pa-
lenco seu stacato, de quo ignorat.

Ad XC articulum respondit, credit contenta in articulo fore vera, propter 
rationes contentas in articulo, scilicet, de suspectione cardinalium.

Ad XCI respondit, quod credit contenta in articulo fore vera ex eo708 
presertim quod, quamdiu fuerunt in Roma, non fuerunt in libertate, ut elec-
tionem primi electi possent709 inpugnare.

Ad XCII respondit, credit contenta in articulo fore vera.
Ad XCIII respondit, quod ignorat excepto de cardinali de Luna cum car-

dinali Vivariensi, qui locutus fuit cum eo, et sibi respondit: “Domine, non 
loquamur de ista materia, quia non est tempus”; tunc idem dominus710 car-
dinalis de Luna in regressu711 de domo712 dicti cardinalis Vivariensis dixit 
ista eidem testi, qui dicto domino cardinali de Luna persuaserat, ut premis-
sa ita faceret.

Ad XCIIII respondit ut supra in LXXX articulo continetur; et de lite-
ris missis ad partes super hoc credit, ex eo quia plures tales literas scri-
bentes secrete sibi dixerunt et ipsemet testis scripsit hoc die Ramis Palma-
rum inmediate sequenti electionem713 et post aliis vicibus, specialiter per 
Rodericum714 Laurentii, decanum715 Colimbriensem, dominis cardinalibus 

703. B omite: tunc presertim
704. A omite.
705. A –V– sobrescrito.
706. B incedente
707. A tras ‘articulo’ pero con señal de reenvío a este lugar.
708. B cio
709. B possint
710. A omite.
711. B gressum
712. A omite: de domo
713. B electioni
714. B Reditum
715. B decani
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Morinensi716 et Sancti Martialis. Interrogatus dictus testis si aliquo tempo-
re post creationem primi electi credidit717 eum verum papam, respondet718 
in conscientia sua quod nunquam, et propterea non libenter accedebat719 ad 
missas suas nec ad consistoria vel alios actus suos nisi quatenus urgebat720 pro 
expeditione ambaxiate sibi inniuncte721 per dominum Gregorium cum rege 
Anglie super iura regalie722 regni sui. Interrogatus quare non habuit eum pro 
vero papa, respondit quod propter impressionem romanorum, quam viderat 
et audiverat, ut supra dixit. Interrogatus si exhibuit sibi reverentiam tan-
quam pape, respondit quod exhibuit sibi reverentiam, ut moris est exhibe-
ri romano723 pontifici,724 non tamen quod crederet vel teneret eum pro papa. 
Interrogatus si ipse725 testis potuit recedere726 de civitate romana, postquam 
vidit vel audivit impressionem predictam, respondit quod sic, sed non comode 
ex eo quod habebat facere relationem in consistorio de conclusione dicte am-
baxiate inter Romanam Ecclesiam et regem Anglie, quam727 opportuit dictum 
testem facere coram primo electo et cardinalibus in consistorio secreto, ex eo 
quia dominus Gregorius post adventum ipsius testis de Anglia ad Urbem, non 
potuerat dictam relationem in consistorio /[251] audivisse, presertim propter 
ipsius domini Gregorii infirmitatem et deinde mortem supervenientem.

Ad XCV, scilicet, “An… dictus electus…”, respondit728 quod audivit plu-
ries729 etiam in Roma existens, prout in articulo continetur.

Ad XCVI respondit se credere quod cardinalibus existentibus Rome non 
fuit missus aliquis730 casus domino Iohanni de Liniano per cardinales ali-
quos, sed post exitum cardinalium de Urbe audivit quod dominus cardi-
nalis de Ursinis, quondam, misit unum casum dicto domino Iohanni, su-
per quo primo allegationes fecit, prout idem dominus Iohannes professus 
est731 coram pluribus qui ita referunt;732 et733 audivit etiam aliquos doctores 
citramontanos interrogatos fuisse in Roma per nonnullos ex cardinalibus 

716. B lectura forzada. Paleográficamente sería más correcto leer ‘mo(n)nen(n)’ 
incluso, aunque con reparos, ‘mori(n)en(n)’ o ‘mo(n)rien(n)’. B añade y tacha: et 
electi credit eum verum papam, respondit /[81’]

717. B credit
718. B respondit
719. A –debat corregido.
720. B vigebatur 
721. B iniunta
722. B regalia
723. B romanis
724. B pontificibus
725. B iste
726. B recede
727. B quem
728. B tras XCV
729. B plures
730. B ais
731. B omite.
732. A –re sobrescrito.
733. B omite.
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quid iuris videbatur eis de dicta electione. Et inter ceteros quod de hoc fuit 
interrogatus per dictum cardinalem de Ursinis dominus Alvarus Martini, 
decretorum doctor et licentiatus in legibus, yspanus natione.

Ad XCVII respondit se ignorare.
Ad XCVIII respondit quod audivit Avinione a duobus cardinalibus.
Ad XCIX respondit contenta in articulo se credere fore vera tempore 

quo734 plures ex dominis cardinalibus, sed non omnes, recesserant de Urbe et 
pervenerant in735Anagniam,736 ex eo, presertim, quia potestas Anagnie,737 qui 
est miles vocatus dominus Bernardus Laboratoris, fuit in hospitio dicti testis 
et ostendit sibi literam bullatam confirmationis a primo electo oficii potes-
tatis Anagnie,738 quod habuerat a domino Gregorio. Postquam vero omnes 
cardinales fuerunt in Anagnia,739 ignorat quod regeretur nomine Barensis 
et credit quod domini cardinales non se reputaverunt Anagnie740 securos ad 
intentionem suam publicandam donec gentes armorum habuerunt.741

Ad C respondit quod ignorat.
Ad CI respondit ut super alio casu in XXXª additione sue depositionis 

continetur.742

Ad CII articulum743 respondit se credere quod dicta die VIIIª in articulo 
descripta et ante, aliqui prelati et alii exiverunt Urbem pre timore romano-
rum et alii confugerunt ad domos fortes amicorum. Bona etiam sua secretius 
quam744 potuerunt, deposuerunt in locis amicorum infra Urbem et aliqui 
extra Urbem, prout in XIX745 articulo primi casus in sua depositione conti-
netur; et credit quod est publica vox et fama secundum supra deposita per 
eundem testem.

Ad CIII articulum, scilicet, de publica voce et fama, respondit…746

Interrogatus si habuit gratiam ab aliquo electorum, respondit quod a747 
primo electo nullam748 habuit gratiam,749 quia nec recepisset nec reciperet, 
cum sit intrussus in papatu. Secundus vero electus motu proprio sibi provi-
dit de officio prothonotariatus et aliquibus beneficiis Maioricensibus vaca-

734. B quod
735. B omite.
736. B Agnaniam
737. B Agnanie
738. B Agnaniem
739. B Agnaniam
740. B Agnanie
741. B reclamo en ángulo inferior derecho: Ad C respondit /[82]
742. B omite.
743. B omite.
744. B quod
745. B sobre tachado.
746. Sic A y B.
747. B ad
748. B nullum
749. B omite.
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turis per750 promotionem filii vicecomitis de Rochabertino751 prothonotarii, 
sed nullius predictorum adhuc habuit possessionem, ex eo quod752 dictus 
prothonotarius, cui per papam Clementem est provissum de ecclesia Elnen-
si, nondum potuit eius habere possessionem, obstante regis voluntate; per 
cuius possessionis assecutionem753 idem testis est habiturus possessionem 
dictorum officii prothonotariatus et beneficiorum.